
Proposta n. 99900746

Del 01-03-2021

Registro Unico n. 926 
del 24/03/2021

Protocollo n. 0048549 del 
29/03/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Silvia Cassia

Responsabile del procedimento
Simona Buccioni

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 18/03/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
22/03/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 24/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG Z272E6C2EF - RETTIFICA DD 2699 DEL 06/10/2020 -FORNITURA DPI
IDONEI ALLA PREVENZIONE DA CORONAVIRUS PER LE ESIGENZE DELLA CITTÀ
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Risorse strumentali

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato - DIP0203

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”;

Visto il Decreto n. 96 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione
finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 –
Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 64 del 6.11.2020 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020”;

Vista la circolare n. 43 del 18/12/2020, recante “Programmazione 2021-2023: Bilancio di
previsione 2021-2023 e Documento unico di programmazione (D.U.P.) – Richiesta previsioni”,
con la quale è stata richiesta ai servizi dell’Ente la formulazione delle previsioni finanziarie al fine
di poter procedere alla predisposizione del bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Circolare n. 45 del 07/01/2021 della Ragioneria Generale, a firma del Dott. Iacobucci,
avente ad oggetto “Esercizio Provvisorio 2021 - Indirizzi operativi”,

Visto l’art. 106, comma 3-bis, della Legge n. 77 del 17 luglio 2020, di conversione del D.L. 19
maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio), che prevede il differimento per l’approvazione della
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13 gennaio 2021 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2021-2023;

Visto l'art. 163, comma 1 e 3 del D.Lgs 267/2000;

Visto l'art. 163, comma 5 del D.Lgs 267/2000 che prevede che "nel corso dell'esercizio



provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.;

Viste le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n.
206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

che con DD 2699 del 06/10/2020, ai sensi ai dell'art. 36, co. 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., nell’ambito delle misure organizzative e operative tese a ridurre al minimo
l'esposizione del personale dipendente della CMRC al rischio di contagio da Covid 19, è stato
disposto in favore della ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo, con sede a Domagnano (RSM),
via XXV Marzo 9, C.F.: *****- P.IVA: 03382990400, la fornitura di n. 21 dispenser/erogatori a
muro di gel disinfettante mani, per un importo complessivo di € 294,00 Iva esente (come stabilito
dall'art 124 del Decreto-Legge Rilancio del 19 maggio 2020);

che la Ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo, non essendo residente in Italia, è soggetta a
quanto disposto dall'art. 17 del D.P.R. 633 del '72 così come modificato dal Decreto Legislativo
11 febbraio 2010 n. 18 che ha recepito le direttive comunitarie 2008-8, 2008-9 e 2008-117;

che la fornitura in questione rientra nelle attività a carattere istituzionale;

che, con nota del 08/03/2021, agli atti di questo Servizio, la Ditta La Pitagora di Macrelli Gian
Carlo ha comunicato che per poter operare nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione si avvale di un rappresentante fiscale in Italia, ai soli fini fiscali (IVA) e non ai
fini contributivi, allegando i seguenti documenti:

copia dell’atto di dichiarazione di nomina del rappresentante fiscale in Italia;
copia del certificato di attribuzione del numero di Partita Iva n. 03382990400 e copia
della dichiarazione di inizio attività ai fini IVA;

che, con succesiva nota del 10/03/2021, agli atti di questo Servizio, la Ditta La Pitagora di
Macrelli Gian Carlo, in riscontro alla nostra comunicazione del 09/03/2021, ha dichiarato di
accettare la della scissione dei pagamenti, applicata da questa Amministrazione per la fornitura
in oggetto, ai sensi della L. 190/2014;

considerato che, con nota agli atti di questo Servizio, la ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo
ha comunicato che a causa di problemi nella gestione dell’ordine e di notevoli ritardi nel
processo di produzione causati dalla situazione contingente, l’approvvigionamento dei beni



avrebbe subito un notevole ritardo;

che la consegna dei n. 21 dispenser/erogatori a muro di gel disinfettante mani è avvenuta, di
fatto, solo in data 16 febbraio 2021;

atteso che il D.P.R. 633/72, all’art. 6, stabilisce che in caso di cessione di beni mobili, ai fini IVA,
un’operazione si considera effettuata al momento della consegna o della spedizione;

che il richiamato art. 124 c. 2 del D.L. 34/2020 prevede che le cessioni dei beni necessari per il
contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, ivi indicati, possono
essere effettuate in esenzione da IVA sino al 31 dicembre 2020, mentre, se effettuate a partire
dal 1° gennaio 2021 sono assoggettate all'aliquota IVA del 5%;

che, pertanto, è necessario procedere all’integrazione dell’impegno n 102318 EF 2020 Capitolo
103550 (ACQDPI), assunto con la sopracitata DD n. 2699/2020, per un importo di € 14,70 pari
all’Iva del 5%, in favore della ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo, con sede a Domagnano
(RSM), via XXV Marzo 9, C.F.: ***** - P.IVA: 03382990400;

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6
della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Simona
Buccioni F.S.R. del Dipartimento II – Servizio 3;

Preso atto che la spesa di euro € 14,70 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103295/13 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP0103

CDR 1230 DIP0203-SERVIZI E BENI MOBILI E STRUMENTALI - ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 14,70 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del



09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di dare atto che i motivi esposti in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di impegnare sul Capitolo 103295 (SICLAV) EF 2021, un importo di € 14,70, pari all’Iva del
5%, in favore della ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo, con sede a Domagnano (RSM), via
XXV Marzo 9, C.F.: ***** - P.IVA: 03382990400;

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di notifca (o comunicazione) del presente atto, di
cui all'art. 120 comma 1 del Codice del Processo Amministrativo;

4) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

Di imputare la spesa di euro € 14,70, come di seguito indicato:

Euro 14,70 in favore di LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO C.F ***** - VIA XXV MARZO
9,DOMAGNANO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103295/13 1230 0000 2021 1443/0

CIG: Z272E6C2EF



 

5) di procedere alla liquidazione della somma dietro presentazione di formali fatture, corredate
dalla necessaria documentazione, mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;

6) di liquidare le fatture secondo la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della Legge
190/2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


